
Comune di Diano Marina 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N° 125 

 
 
 
OGGETTO: 
 
COSTITUZIONE FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DEL LE RISORSE 
UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' ANNO 2015. 
 
 
 
 
 
 
Nell’anno DUEMILAQUINDICI addì TRENTA del 
mese di LUGLIO alle ore 22:00 nella Sede Municipale, 
previo espletamento delle formalità prescritte dalla 
vigente Legge Comunale e Provinciale, si é riunita la 
GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 
  
NOMINATIVO PRESEN

TE 
ASSEN 

TE 

CHIAPPORI GIACOMO 
ZA GARIBALDI CRISTIANO 
BREGOLIN FRANCESCO 
BASSO LUIGI 
PELAZZA ENNIO 

X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 

TOTALE 5 0 
 
Assiste quale segretario il Dr. Antonino 
GERMANOTTA 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On. 
Giacomo CHIAPPORI nella sua qualità di Presidente 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1° del  T.U. 18/08/2000, n. 267) 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione 
all'Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 
consecutivi, dal giorno 05/08/2015. 
 
Diano Marina, li 05/08/2015 
 

Il Messo Comunale 
 
 
 

ESECUTIVA DAL 30/07/2015 
 

□  per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 
3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (11° giorno dalla 
pubblicazione)  

 
X ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 (dichiarazione di immediata 
eseguibilità) 

 
Il Segretario Comunale 

 
-Dr. Antonino GERMANOTTA- 

 
======================================= 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 

- che il CCNL 22.01.2004 ha stabilito che le risorse finanziarie  destinate all’incentivazione   
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (meglio individuate come 
risorse decentrate) vengano determinate annualmente dagli Enti, con effetto dal 31.12.2003 
e a valere per l’anno 2004, secondo le nuove modalità definite dall’art. 31 del CCNL 
22.01.2004; 

 
- che la nuova disciplina distingue le risorse decentrate in due categorie: 
- risorse decentrate stabili; 
- risorse decentrate variabili; 

 
- che le risorse decentrate stabili, di cui all’art. 31, comma 2, del CCNL 22.01.2004 sono 

quelle aventi carattere di certezza, continuità e stabilità, determinate nell’anno 2003 secondo 
la previgente normativa contrattuale e più specificatamente le risorse individuate dall’art. 15 
CCNL 01.04.1999 comma 1, lett. a), b), c), f), g), h), i), j), l), dal comma, 5 dello stesso art. 
15 per gli effetti derivanti dall’incremento di posti  nella dotazione organica dell’Ente, 
dall’art. 4, commi 1 e 2 del CCNL 05.01.2001, nonché dalle integrazioni previste dall’art. 
32, commi 1 e 2, del CCNL 22.01.2004; 

 
- che le risorse decentrate variabili, di cui all’art. 31, comma 3, sono quelle aventi carattere di 

eventualità e variabilità, determinate annualmente secondo quanto prescritto dall’art. 15 del 
CCNL, comma 1, lett. d), e), k), m), n), comma 2, 4 e 5, per gli effetti non correlati 
all’aumento delle dotazioni organiche, ivi compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei 
servizi e dalle nuove attività, dall’art. 4, commi 3 e 4, del CCNL 05.10.2001 e dell’art. 54 
del CCNL 14.09.2000;  

 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 2 del CCNL 01.04.1999 il quale prevede, ove nel bilancio 
dell’Ente sussista la relativa capacità di spesa,  la possibilità di incrementare il Fondo, a decorrere 
dal 01.04.1999, sino ad un importo massimo corrispondente all’1,2% su base annua, del monte 
salari dell’anno 1997; 
 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 2 bis del Decreto legge 78/2010 convertito in Legge 122/2010, il 
quale prevede che l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura  
proporzionalmente alla riduzione del personale in servizio; 
 
DATO ATTO che verrà acquisito il parere del Revisore unico; 
 
VISTI i pareri, in atti, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T. U. D. Lgs. 267/2000, 
rispettivamente: 
 
- del Responsabile del Settore Sig.ra Armenise Elisabetta “favorevole sotto il profilo della 

regolarità tecnico-amministrativa”;  
 
- del Responsabile del Settore Dott. Feola Ferdinando “favorevole sotto il profilo della regolarità 

tecnico-contabile”;  



Per quanto sopra, 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
- di costituire per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono con la presente 

integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 31 e 32 del CCNL 22.01.2004 e successive 
modificazioni integrative, il Fondo anno 2015 destinato all’incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività” come di seguito specificato: 

 
FONDO 2015 

 
TABELLA A 

RISORSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA STABILITA’ E CONTINUITA’ 
 

 

RIFERIMENTO CALCOLO IMPORTO EURO 

Art. 15, c.1, lett. a) 

C.C.N.L. 01.04.1999  

Fondo ex art. 31 
C.C.N.L. 06/07/1995 

Fondo base previsto per il 1998 
1) fondo art. 5 D.P.R. 333/90 riferito al 1993 
2) aumento del 6% 
3) 0,4% monte salari 1993 

€. 97.170,00 

Art.15, c.1, lett. b) 
C.C.N.L. 01.04.1999 
Risorse aggiuntive ex  
Art. 32 
CCNL 06.07.1995 

Risorse aggiuntive 
1) max 0,5% monte salari 1993 – art. 32 C.C.N.L. 

1995 
2) max 0,65% monte salari 1995 – art. 3 C.C.N.L. 

1996 
Prevedere la quota di risorse utilizzata nel 1998 
 
N.B.: tali risorse potranno essere previste solo dagli Enti 
sani a condizione che i servizi di controllo interno o i 
nuclei di valutazione accertino l’effettiva disponibilità 
di bilancio creatasi nei modi indicati dall’art. 15, quarto 
comma 

---------- 

Art. 15, c.1 lett. c) 
C.C.N.L. 01.04.1999 
Economie di Gestione 
Ex art. 32 C.C.N.L. 
06.07.1995 

Risparmi di gestione 
1) max 0,2% monte salari 1993 – art. 32 C.C.N.L. 

1995 
2) max 0,6% monte salari 1995 – art. 3 C.C.N.L. 

1995 
Prevedere la quota di risorse utilizzata nel 1998 
 
N.B.: tali risorse potranno essere previste solo dagli Enti 
sani a condizione che i servizi di controllo interno o i 
nuclei di valutazione accertino l’effettiva disponibilità 
di bilancio creatasi nei modi indicati dall’art. 15, quarto 
comma 

€.21.314,00 



Art.15, c.1, lett. G) 
C.C.N.L. 01.04.1999 

Quote Led* 
Utilizzazione somme spese nel 1998 per i led 

----------- 

Art.15, c.1 lett. H) 
C.C.N.L. 01.04.1999 

Quote indennità di direzione ** 
Utilizzazione somme destinate al pagamento delle 
indennità di direzione e staff alle VIII q.f. di Lire 
1.500.000 

---------- 

Art. 15, c.1 lett. j) 
C.C.N.L. 01.04.1999 

Recupero svalutazione 
0,52% monte salari 1997 
decorrenza 31.12.1999 

€. 6.670,00 

Art.15, c.1 lett. l) 
C.C.N.L. 01.04.1999 

Personale trasferito 
Quota trattamento economico accessorio del personale 
trasferito proveniente agli Enti del comparto a seguito 
dei procedimenti di attribuzione di funzioni 

---------- 

Art.15, c.1 lett. m) 
C.C.N.L. 01.04.1999 

Art.14 c.4 CCNL 01.04.1999 
Lavoro straordinario riduzione del 3%  

€.1.469,00 

Art. 15, c.5  
C.C.N.L. 01.04.1999 

Incremento delle dotazioni organiche 
Nel caso di attivazione di nuovi servizi con conseguente 
assunzione di nuovo personale, gli Enti devono valutare 
anche i maggiori oneri derivanti dal trattamento 
accessorio di questo nuovo personale 

€. 51.072,00 

Art.4 c.1, 
CCNL 05.10.2001 

Incremento 1,1% monte salari 1999 €. 20.830,00 

Art.4, c.2, 
CCNL 05.10.2001 

Recupero RIA e assegni ad personale relativi al 
personale cessato dal servizio dal 01.01.2000 
ANNI dal 2000 al 2005 €. 9.507,00  
ANNO 2006                   €. 2.204,31 
ANNO 2007                   €. 1.955,38 
ANNO 2008                   €. 1.978,60 
ANNO 2009                   €.    749,58 
ANNO 2011                   €. 2.867,41 
ANNO 2012                   €.    506,61 
ANNO 2014                   €. 1.243,19 

€. 21.012,08    

Art.32, c.1, 
CCNL 22.01.2004 

Incremento 0,62% monte salari 2001 €. 16.360,00 

Art.32, c.2, 
CCNL 22.01.2004 

Incremento 0,5% monte salari 2001 
Da parte degli Enti che rientrano nei requisiti di cui ai 
commi da 3 a 54 

€. 13.194,00 

Art.32, c.7, 
CCNL 22.01.2004 

Incremento 0,2% monte salari 2001, destinato alle alte 
professionalità 

--------- 

Art.4 c.1  CCNL 
09.05.2006 

0,50% del monte salari 2003 €. 13.884,26 

Art.8 c.2 CCNL 
11.04.2008 

Incremento 0,6% monte salari anno 2005 €.13.364,35 

Art. 31, c.2, CCNL 
22.01.2004  
Dich.Congiunta n.19 

Riduzione per attribuzione PEO: 
ANNO 2003 €. 31.842,33 
ANNO 2004 €. 14.559,67 
ANNO 2005 €. 66.379,54 
ANNO 2006 €.   7.908,38 
ANNO 2007 €. 21.037,21 
ANNO 2008 €. 17.538,54 
ANNO 2010 €. 19.760,21 

- €. 179.025,88 



Art. 31, c.2, CCNL 
22.01.2004  
Dich.Congiunta n.19 

Recupero PEO personale cessato nella categoria: 
ANNO 2004 €.   1.885,00 
ANNO 2005 €.   1.536,27 
ANNO 2006 €.   6.012,70 
ANNO 2007 €.   9.277,67 
ANNO 2008 €. 11.740,56 
ANNO 2009 €.   1.804,79 
ANNO 2010 €.   6.446,21 
ANNO 2011 €. 14.689,74 
ANNO 2012 €.   2.651,09 
ANNO 2014 €.   2.651,09 

 €. 58.695,12    

 

Decurtazione Fondo per personale incaricato di P.O.   
ANNO 2006 €.    695,00 
ANNO 2008 €.    600,00 
ANNO 2010 €.    600,00 

- €. 1.895,00 

Art.9 c.2 bis 
L.122/2010 

Decurtazione Fondo riduzione in proporzione al 
personale cessato  
ANNO 2010    €       900,00 
ANNO 2011    €    3.854,01 (2,65) 

-  €. 4.754,01 

 
TOTALE €. 149.359,92  

 
* Led nei capitoli di bilancio €. 15.307,84  
** quote nei capitoli di bilancio 
N.B. : straordinario previsto agli appositi capitoli bilancio 2015 per € 23.394,00 
 

TABELLA B 
 

RISORSE DECENTRATE AVENTI CARATTERE DEI EVENTUALITA’ E VARIABILITA’ 
 
 

 
RIFERIMENTO 

 

 
CALCOLO 

 
IMPORTO EURO 

 
Art. 15, c. 1, lett. d) 
CCNL 01.04.1999 
 

Risparmi di gestione art. 43 L.449/97 
1) metà dei risparmi ottenuti dai responsabili 
    dei servizi 
2) sponsorizzazioni 
3) convenzioni 
4) contributi dell’utenza 

----------- 

Art. 15, c. 1, lett. e) 
CCNL 01.04.1999 

Economie art. 1, comma 57, L. 662/96 
Derivanti dalla trasformazione di rapporti in part-time  

--------- 

Art. 15, c. 1, lett. k) 
CCNL 01.04.1999 

Leggi specifiche 
Risorse previste da leggi specifiche per incremento 
produttività:  
Art. 4, comma 3, CCNL 05.10.2001 inserisce: 
1) art. 3, c. 57, Legge 662/96 - art. 59, c. 1, D. Lgs. 
446/97 (recupero ICI) 
2) art. 12, c. 1, lettera b) D.L. 437/96 
Art. 90 D.Lgs. 163 del 12.04.2006 (progettazione)  

€. 21.500,00           
 di cui: 

tributi 16.500,00 
UT 5.000,00  



Art. 15, c. 1, lett. m) 
CCNL 01.04.1999 

Risparmi su straordinari  
Art. 14, c. 3, CCNL 01.04.1999   
Risparmi su straordinario 

€.10.887,49  

Art. 15, c. 2, 
CCNL 01.04.1999 

Integrazione di contratt. Decen.integrativa 
Incremento 1,2% monte salari 1997 utilizzabile solo 
dagli Enti sani su accertamento delle disponibilità di 
bilancio da parte dei servizi di controllo 

€. 15.392,00 

Art. 15, c. 5 
CCNL 01.04.1999 

Attivazione nuovi servizi 
Nel caso di attivazione di nuovo servizi tranne la quota  
relativa alle assunzioni di nuovo  personale, che va 
nella parte fissa 

-------- 

Art. 54  
CCNL  14.09.2000 

Messi notificatori 
Destinazione ai messi di parte delle somme ricevute per 
la notifica degli atti 

500,00 

Art. 32, c. 6 
CCNL 22.01.2004 

Altri Enti del comparto 
Diversi da Enti Locali, Camere di commercio e 
Regioni 
1) incremento 0,5% se nel bilancio esiste la capacità di 
spesa 
2) incremento 0,2% alte professionalità 

---------- 

Art. 31, c. 4, 
CCNL 22.01.2004 Case da gioco -------- 

  TOTALE  €. 48.279,49  

 
Decurtazione fondo art. 9 comma 2 bis del D.L. 
78/2010 (applicazione limite anno 2010)  

-    €. 11.033,35  

 TOTAE PARTE VARIABILE                      €. 37.246,14 

                                                                                                                                                                 
 

Totale Fondo anno 2015  €. 197.639,41   

Totale Fondo anno 2015 
senza Lett. K (UT e ICI) 

 €. 165.106,06  

Totale Fondo anno 2010  
senza Lett. K (UT e ICI) 

 €. 165.106,06 

 
 
-  di confermare anche per l’anno 2015, l’incremento dell’1,2% del monte salari anno 1997 

corrispondente ad €. 15.392,00 di cui all’art. 15, comma 2 del  CCNL 01.04.1999, 
precedentemente richiamato; 

 
- che con successivo e circostanziato provvedimento a firma del Responsabile del Settore I – 

Affari Generali – Ufficio Personale Sig.ra Elisabetta ARMENISE verrà assunto impegno di 
spesa all’apposito capitolo del Bilancio 2015; 

 
- di dare atto che dell’adozione del presente atto sarà fornita apposita e specifica informazione alle 

RSU ed OO. SS; 



 
− con successiva ed unanime votazione il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in quanto necessario per far fronte 
nei giusti tempi alle necessità operative.  

 
============================================================= 
 
    IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
  -On. Giacomo CHIAPPORI-    -Dott. Antonino GERMANOTTA- 
 
  
 

 
 

 
 


